17 Nello specifico Antonio Padavin era figlio dell'influente segretario dei Dieci Giovan Battista Padavin,

tra gli avogadori da tempo immemorabile, di riassegnare le cariche notarili in base a una rotazione interna, benché formalmente le progressioni di carriera fossero determinate da regolari concorsi. La pratica fattuale comportava pertanto che i posti più importanti rimanesse appannaggio esclusivo del personale interno all'ufficio, e che le cooptazioni dall'esterno avvenissero dunque solo al livello delle coadiutorie. Ad ulteriore riprova di ciò, un provvedimento analogo si ha nel 1654, con l'intromissione di una parte della Quarantia che aveva tentato di sottrarre agli avogadori la nomina dei loro notai, parte poi cassata in Senato il 2 Novembre dello stesso anno in quanto contraria alla consuetudine e alle leggi in materia (ASV, 2, ad annum).

Quest'ultima intromissione costituì la pietra tombale sui parecchi tentativi fatti in quel periodo dalla Quarantia Criminale per riprendersi il controllo di queste nomine prestigiose, contestualmente alla grande vendita pubblica degli uffici iniziata nel 1636 per rimpinguare le casse dello stato (Mousnier, 1970, 394). L'insistenza con cui però tale collegio di giudici tentò di intromettersi nelle nomine dell'ufficio dell'Avogaria (nel 1636-'37, nel 1639 e nel 1648, cfr. ASV, 3, ad annos), pur avendo perso il loro controllo da due secoli, suona tuttavia stupefacente, anche per i metodi usati, attribuibili forse alla consapevolezza dell'irregolarità della propria invasione di campo: la suddetta intromissione del 1654, ad esempio, fu seguita da un ordine ingiuntivo della Quarantia (fatto con precetto penale il 3 Novembre) agli avogadori di Comun affinché eseguissero immediatamente la sua deliberazione (del 30 Ottobre) nonostante l'intervento del loro collega fosse stato tempestivo nel sospenderla; costui dovette allora intervenire immediatamente con una nuova intromissione, il giorno 4, atta ad impedire che l'ordine venisse eseguito; ottenendo infine dal Senato una sentenza assai eloquente, votata con una maggioranza di 102 voti a 32:

*Quod pars capta in Excellentissimo Consilio de XL ad Criminalia sub die 30 Octobris nuper elapsi, tenoris et continentiae ut in ea, simul cum omnibus ab ea secutis, annexis, connexis et dependentibus, tamquam pars cum secutis et annexis ut supra male et indebite et cum disordine lata; eo quia est contra consuetudinem, contra deliberationem eiusdem Consilii et contra leges, alisque rationibus et causis dictis, deductis et allegatis incidatur, cassetur, revocetur et adnulletur, ac si minime capta fuisset; ad hoc ut in posterum Advocatores Communis possint circa electionem suorum notariorum absque alteratione aut innovatione servare antiquam et adhuc usitatam consuetudinem, et observatur leges in hac materia et precipue Serenissimi Maioris Consilii 1515, 1569, 1581, 1522, et Excelsi Consilii X.m 1459, 1468 et 1614. (ASV, 2, 29 Dicembre 1654)*